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Úvod

Logistika je poměrně mladá vědecká disciplína. Její první větší rozvoj nastal v období

2. Světové války při zásobování spojeneckých vojsk. Opravdový boom při použití

v průmyslových podnicích však nastává až dnes. Mnohé podniky si uvědomují, že nestačí mít

perfektně nastavenou výrobu, nýbrž je potřeba zajistit optimální materiálové toky tj. mít zboží

ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a to vše s co

nejnižšími náklady. Pro dosažení takového stavu je v mnohých případech nutné navrhnout

nový systém zásobování. V mnohých podnicích se tak mluví o novém způsobu řízení.

Způsobu, kdy výroba neřídí logistiku, ale logistika řídí výrobu. Toto tvrzení pouze jen

potvrzuje, že v současné době je pojem logistika skloňován čím dál tím více. Její důležitost

vzrůstá.

Pojem logistika je skloňován stále častěji i ve společnosti Witte-Automotive, kde vyskytla

příležitost k optimalizaci a zeštíhlení interní logistiky ve firmě. Cílem těchto změn je

optimální nastavení materiálových toků ze skladů materiálu na výrobní linky. Součástí těchto

změn je zejména stavba a následné stěhování do nového skladu, haly IV.
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1. Logistika

Logistika jako poměrně mladá vědecká disciplína zaznamenala v posledních zhruba 60.

letech velmi rychlý vývoj. Musela reagovat na měnící se podmínky a to jak v teoretické

oblasti, tak i v praxi. S přechodem od trhu výrobce k trhu zákazníka došlo i v logistice k

přechodu od podpory distribuce po celkovou optimalizaci integrovaných logistických

systémů. [2.]

1.1 Charakteristika podnikové logistiky

Pro pojem logistika existuje více definic. Obecně termín logistika je chápán jako: [2], [18]

1. Soubor činností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží ve správném čase,

ve, správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a se správnými náklady.

Někdy se tato definice označuje jako 7S

 Správné zboží či službu

 Správná kvalita

 Správný zákazník

 Správné množství

 Správné místo

 Správný okamžik

 Správná cena

2. Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je

uspokojit požadavky zákazníků.

3. Výrobní strategie umožňující snížit výrobní náklady zlepšit kvalitu prostřednictvím

eliminace ztrát a efektivního využití zdrojů.

Pojetí logistiky

A. Logistika v širším pojetí

Širším pojetí ji můžeme rozumět jako nauku zabývající se fyzickými toky zboží, zásob a

s nimi spojenými toky nehmotnými, (tj. informačními) v podniku i mimo něj. Logistika se

nezabývá finančními toky od dodavatele k odběrateli. [2], [18]

B. Logistika v užším pojetí

V užším pojetí bereme logistiku jako interní záležitost podniků tj. činnosti zajišťující

dopravu zboží v rámci firmy. Úkolem celého logistického systému je optimalizovat tyto

hmotné i nehmotné toky tak, aby představovaly co nejmenší finanční zatížení pro firmu.

Někdy se toto pojetí nazývá mikro logistika. [2], [18]
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Pro potřeby této diplomové práce se omezím na logistiku v užším pojetí, tj.

vnitropodnikovou logistiku.

Logistický řetězec

Logistický řetězec je řetězec klíčových logistických činností, které jsou nezbytné pro

realizaci hladkého toku produktu z místa vzniku do místa spotřeby. Na Obr. č. 1-1, je

znázorněn logistický řetězec od dodavatele po finálního zákazníka včetně vyznačení oblasti

působnosti vnitropodnikové logistiky.[2], [18], [19]

Obr. č. 1-1: Vymezení působnosti podnikové logistiky [19]
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Role logistiky v podniku

V nedávné době si pracovníci podnikové logistiky všímali pouze v té chvíli, když něco

přestalo fungovat. V současné době se toto pojetí mění. Logistickému systému se připisuje

klíčový význam jak zlepšit ziskovost a konkurenceschopnost podniku. Důvod je prostý,

logistické činnosti nepředstavují z pohledu zákazníka žádnou přidanou hodnotu produktu,

zákazník v mnohých případech není ochoten za ně platit. Proto je nutné logistické činnosti co

nejvíce zefektivnit, zkrátit jejich doby trvání za předpokladu zachování kvality služeb. [5], [2]

Cíle podnikové logistiky

Základním, zastřešujícím cílem je bezpochyby uspokojení přání zákazníka nebo hledání

překážek a jejich odstraňování. Cíle lze dále specifikovat a dekomponovat. Mnoho z cílu

nejnižší úrovně lze odvodit z různých definic podnikové logistiky. Které cíle budou

směrodatné pro podnik, je určeno podnikovou strategií nebo podnikovými cíli. Cíle lze členit

na: [2.]

A. Výkonové cíle:

 Zvyšování objemu prodeje

 Zkracování průběžných dob

 Dodržení úplnosti dodávek

 Zvyšování flexibility podniku

 Zajištění plynulosti procesů

B. Ekonomické cíle

 Snižování nákladů (skladování, doprava, manipulace, výrobu, řízení apod.)

1.2. Nástroje podnikové logistiky

Pro dosažení cílů podnikové logistiky uvedených v předchozí kapitole jsou definovány

různé metody a nástroje. Většina metod představuje ucelený soubor doporučení a pro

dosažení jejich cílů je nutné přizpůsobit jim celé myšlení podniku. Dá se tak říci, že

představují určitou logistickou či výrobní filozofii. Mezi hlavní filosofie ovlivňující logistiku

lze zařadit:

 Lean management

 JIT (Just In Time)

Obě tyto filosofie směřují k minimalizaci výrobních nákladů, mají však určité odlišnosti.

Zatímco JIT ukáže procesní problémy, lean hledá spíše jejich řešení a může být použit pro

dosažení JIT. Tyto dvě filosofie doporučují řadu metod a nástrojů jak zefektivnit výrobu i

logistiku. Mnohé z těchto nástrojů jsou stejné např. kanban nebo MR, které jsou popsány

v dalším textu a jsou důležité pro další práci a návrh logistického systému ve Witte. [2.]
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Lean management

Lean Management, je velmi široká metoda řízení, nejčastěji se v souvislosti s lean užívá

pojem filosofie. Lean má kořeny v poválečném Japonsku, zejména ve firmě Toyota, kde

vznikl v 50. letech 20. století jako alternativa k hromadné výrobě v prostředí, které

vyžadovalo vysokou úroveň flexibility a postrádalo finance na nákladné investice. Lean je

tedy filozofie, kterou musí organizace přijmout, aby efektivně dosáhla svých cílů. Filozofii lze

shrnout ve dvou doporučeních [2.]:

 Trvale se zlepšovat ve všech oblastech a zamezit zbytečnému plýtvání

 Co nejlepší uspokojení potřeb zákazníka bez ohledu na to, jakým způsobem.

Tato doporučení znějí, jednoduše, ale jejich úplné naplnění je téměř nemožné. Lean se

často používá s různými přívlastky, podle toho na jakou oblast je tato filosofie uplatněna.

V práci se budu zabývat pouze lean logistic (štíhlá logistika). Vymezení rámce působnosti

štíhlé logistiky je zobrazeno na Obr. č. 1-2

Obr. č. 1-2: Lean logistic [33]

Lean logistic je modifikace logistiky, kdy je kladen důraz zejména na menší velikosti

zásob v podniku, rychlou a spolehlivou dodávku, tvorbu optimálních materiálových i

informačních toků, menší velikosti skladů. Transparentnost logistických procesů apod.

Optimální doporučení lean logistic jsou shrnuta v JIT koncepci.

http://managementmania.com/organizace
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Just in Time

JIT je označována jako základní logistická technologie. Možno ji chápat jako způsob

dodávání přesně stanoveného množství výrobků zákazníkovi v přesně stanoveném čase.

Metoda JIT je zajištěna na tzv. pull systému. Pull systém znamená plánování a výrobu

výrobku na zakázku podle konkrétních požadavků konkrétního zákazníka. Zákazník, ať už

interní nebo externí, si v podstatě tahá od dodavatele potřebné vstupy pro svoji potřebu. [16.]

Na Obr. č. 1-3, jsou znázorněny oblasti působnosti JIT a její možné aktivity.

Obr. č. 1-3: JIT filosofie [43.]

JIT je také možné definovat i v určitých zásadách, které vystihují požadavky na celý

systém. Mezi hlavní požadavky patří transparentnost procesů, co největší plynulost procesu

nebo minimalizace průběžných dob. Tento způsob si klade za cíl „seven zeroes“ tzn. nolové


[…]


Hotová výroba vstřikovny 733 108 841

1
2
5
0
E

P

S
k
la

d
o
v
án

o
v

e

v
ý
ro

b
ě Materiál lak. Díly - překupy 98 0 98

Materiál lak. Díly - výroba 200 56 256

Překupované díly 55 0 55

[4.]

Příloha č. 3: Varianta 1 - Zaskladnění z přímu do paletového regálu [4.]

Zaskladnění z příjmu do paletového regálu - (1EP naplněná 24 KLT)

(70% činností)

činnost Doba trvání v sec

Napíchnutí palety 10

Cesta 50m z příjmu 30

Zaskladnění na pozici

(včetně vrácení zdvihu do výchozí pozice)

70

Skenování

(současný stav, počítáno s var.poškoz. č.kódů )

20

Přejezd zpět na příjem
30

Celkem na paletu 160

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 6,67

Zaskladnění jedné palety v min. 2,67

Počet techniky za předpokladu zaskladnění 460pal denně 0,72 techniky / 3 směny
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Příloha č. 4: Varianta 1 – Zaskladnění z příjmu do grav. FIFO reg. [4.]

Zaskladnění z příjmu do FIFO regálu - (1EP naplněná 24 KLT)

(30% činnosti)

činnost Doba trvání v sec

Napíchnutí palety 10

Cesta 50m z příjmu 30

Doplnění FIFO kanálu 48

Skenování 20

Přejezd k pozici paletového regálu 15

Zaskladnění na pozici, včetně vrácení zdvihu do výchozí

pozice

70

Skenování

(současný stav, počítáno s var.poškoz.č.kódů )

20

Přejezd zpět na příjem 30

Celkem na paletu 243

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 10,13

Zaskladnění jedné palety v min. 4,05 min

Počet techniky

(za předpokladu zaskladnění 460pal denně)

0,47 techniky / 3 směny
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Příloha č. 5: Varianta 1 – Přeskladnění z paletové pozice do FIFO reg. [4.]

Přeskladnění z paletového regálu do gratvitačního FIFO regálu - (1EP naplněná 24

KLT)

(70% činnosti)

činnost Doba trvání v sec

Cesta 25m přejezd z pozice na pozici 15

Vyskladnění z paletové pozice na zem 30

Vrácení palety na pozici

(při měření byly dvě palety na sobě)

52

Skenování 20

Přejezd k FIFO kanálu 15

Doplnění FIFO kanálu 48

Potvrzení převodu 24

Odvoz prázdné palety 30

Celkem na paletu 234

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 19,50 vteřin

Přeskladnění jedné palety v min. 3,90 min

Počet techniky

(za předpokladu přeskladnění 460pal denně)

1,05 techniky / směny
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Příloha č. 6: Varianta 1 – Vyskladnění na satelit [4.]

Vyskladnění na satelit - vláček o 3 satelitech s kapacitou 3 palet

(100% činností)

činnost Doba trvání v sec

Vychystávací okruh 120m 180

Naskladnění na satelit 288

Skenování 288

Přepřahání v depu 45

Celkem 801

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 11,125 vteřin

Vychystání na tři satelity pro MR 13,35 minut

Počet techniky

(za předpokladu 9 MR okruhů a 40min/ okruh)

3,00 techniky
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Příloha č. 7: Varianta 2 – Zaskladnění z příjmu do paletového regálu [4.]

Zaskladnění z příjmu do paletového regálu - (1EP naplněná 24 KLT)

činnost Doba trvání v sec

Třídění misch palet (30%) 21

50% třídí

WNC_50%

dodavatel

Napíchnutí palety 20

Cesta 50m z příjmu (včetně najetí na indukci) 30

Zaskladnění na pozici Zdvihá, sesouvá po cestě) 40

Skenování (současný stav, počítáno s variantou

poškození čarových kódů) 20

Přejezd zpět na příjem ( včetně najetí na indukci ) 30

Celkem na paletu 161

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 6,71

Zaskladnění jedné palety v min. 2,68 min

Počet techniky

(za předpokladu zaskladnění 460pal denně)

1,03 Techniky / 3

směny
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Příloha č. 8: Varianta 2 – Vyskladnění na satelit [4.]

Vyskladnění na satelit - systémová vyskladňovací technika kapacita 1 x satelit

(100% činností)

činnost Doba trvání v sec

Vychystávací okruh 120m 120

Napíchnutí satelitu 10

Naskladnění na satelit 240

Skenování 96

Odložení satelitu v depu 25

Celkem 491

Přepočteno na KLT 40x30x27 ( VM004280 ) 20,46

Vychystání na tři satelity pro MR 24,55 min

Potřeba techniky

(Za předpokladu 9 MR okruhů a 40min)

5,52

Techniky / 2 směny
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Příloha č. 9: Současné vytížení paletových a gravitačních FIFO skladů

Paletové pozice Gravitační FIFO regály

Hala C Hala F Hala B Hala C Hala F

100% zaplněná pozice 49 40 21 57 28

75% zaplněná pozice 13 29 20 33 21

50% zaplněná pozice 14 19 13 30 25

25% zaplněná pozice 13 29 34 36 30

Prázdná pozice 10 9 49 45 50

Součet pozic 99 126 137 201 154

Celkové vytížení 70% 62% 37% 53% 41%

Průměrné vytížení 66% 40%

[4.]
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 [4]

Příloha č. 10: Umístění výrobních skladů v prvním patře podniku [4.]
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[4]

Příloha č. 11: Umístění výrobních skladů v přízemí podniku [4.]
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Příloha č. 12: Finální layout haly IV [4.]

Layout je přiložen v deskách
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