Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Kamaryt

Oponent diplomové práce: Ing. Svatopluk Strachota, Branaldova 1013/9, Praha 5
Projektový manažer PI (OSVČ)

Cílem diplomové práce studenta Kamaryta je návrh uspořádání logistického systému ve společnosti Witte – Automotive. Práce vystihuje současné trendy v rámci vnitropodnikové logistiky a štíhlých výrobních systémů, zaměřuje se zejména na řešení v oblasti skladování, výběr vhodné varianty a definování zásad pro efektivní provoz skladu. Autorovo řešení, použití metod a přístupů k řešení této problematiky je v souladu s názory autorů nejen v literatuře, ale i s odborníky působících na poli logistiky.

Práce pokrývá řešení široké oblasti vnitropodnikové logistiky velké nadnárodní společnosti, kde jsou značné materiálové toky jak z hlediska množství, četnosti dodávek, tak z hlediska položek. Z tohoto pohledu lze předloženou práci hodnotit jako mimořádně náročnou na sběr i zpracování dat. Student prokázal své schopnosti, které při řešení úkolů práce využil. Cíle diplomové práce odpovídají nárokům kladných obvykle na tento typ prací.

Práce je členěna standardním způsobem na teoretickou a praktickou část, skládá se z jedenácti kapitol včetně úvodu a závěru, k práci náleží dvanáct příloh. Teoretická část zahrnuje popis potřebných teoretických pojmů a přístupů. V případě popisu fungování systému milk run se jedná spíše o popis tohoto systému ve společnosti Witte – Automotive, než o obecné principy. Postrádám také širší seznam monografických zdrojů či článků z periodik, o které by se mohla rešeršní část práce opřít. Praktická část obsahuje velice rozsáhlou problematiku, avšak čtenář, který se neorientuje v problematice vnitropodnikové logistiky společnosti Witte, bude těžko rozumět autorovu textu, chybí zde provázanost jednotlivých kapitol. V kapitole devět v rámci multikriteriálního hodnocení zvažovaných variant poněkud postrádám více ekonomických ukazatelů (některé položky provozních nákladů, případně ukazatel rentability apod.). Student zřejmě vycházel z aktuálních požadavků společnosti Witte.

Předložená práce je zpracována pečlivě, má logickou strukturu, z formálního hlediska má dobrou úroveň. Práce se opírá o dostatečné množství nastudovaných zdrojů, jediným nedostatkem je absence většího počtu monografií či periodik, jak již bylo zmíněno. Text neobsahuje prakticky žádné chyby, škoda, že jedna z nich se vyskytuje v úplném závěru v číslování kapitol (poslední částí kapitoly jedenáct je podkapitola 10.2 Přínosy navrženého řešení). Tyto drobné nedostatky lze přičíst k dosavadní nezkušenosti autora s psaním podobných prací a v zásadě neovlivňují kvalitu práce.

Pro diskusi doporučuji se zaměřit na následující oblasti a odpovědět na položené otázky:

1. V rámci řešení úkolů v diplomové práci student navrhnul dvě varianty uspořádání skladu. Obě navržené varianty předpokládají rozšíření použití systému milk run. V čem student vidí největší přínosy tohoto systému? Proč jej nelze v podmínkách Witte použít v rámci celého podniku?
2. Multikriteriální hodnocení obou navržených variant je založeno mj. i na párovém srovnávání jednotlivých použitých kritérií, jehož výsledky jsou v tabulce 9-2. Student by měl diskutovat tyto výsledky, např. proč čas na vyskladnění (K9) má vyšší prioritu než čas naskladnění (K8)? Zná student i jiné metody používané pro stanovení pořadí důležitosti?

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni a znamená také velký přínos pro firmu. Zejména z hlediska rozhodovacích procesů přináší podklady pro jednodušší rozhodování při výběru konkrétní varianty řešení vnitropodnikové logistiky. V závěru práce pouze poněkud postrádám hlubší ekonomické zhodnocení doporučeného řešení (přínosy či rentabilita doporučeného řešení, návratnost investice, apod.).

Diplomant prokázal, že je schopen samostatně vyřešit zadaný úkol. Úroveň i obtížnost vytyčených cílů odpovídá úrovni diplomových prací, student zvolil pečlivý a komplexní postup při řešení vytyčených cílů. Věřím, že v rámci diskuse budou všechny otázky zodpovězeny. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím uvedeným klasifikačním stupněm.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ***výborně***

V Praze, dne: 6. 6. 2012

.....
podpis